
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   44 del  9/10/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
MENSA SCOLASTICA. 
 
 
 L’anno  duemilatredici addì  nove del mese di  ottobre alle ore 17 e minuti 00 nella Sede 
comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed assiste il 
Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
PREMESSO: 
 - che con nota prot. n.994/b19 del 04/07/2013, pervenuta al prot. n.1836 del 09.07.2013, 
l’Istituto Comprensivo Statale di Stresa e Gignese ha rappresentato l’esistenza di difficoltà a 
garantire il servizio di assistenza durante la refezione scolastica presso la Scuola Primaria di 
Gignese; 
 - che in applicazione delle Leggi n.133/2008 e n.169/2008, Il Ministero dell’Istruzione 
(MIUR) - per tramite dell’Ufficio Scolastico Regionale del Piemonte assegna alle Istituzioni 
scolastiche un numero di docenti per assicurare 27 ore settimanali per ciascuna classe non a tempo 
pieno; 
 - che le due pluriclassi della Scuola Primaria di Gignese funzionano a 30 ore settimanali 
(tutte le mattine e tre rientri pomeridiani); 
 - che si rende necessario uno sforzo congiunto delle Amministrazioni coinvolte (Comune ed 
Istituto Comprensivo) per garantire il mantenimento del livello di servizio sinora assicurato alla 
popolazione; 
 
CONSIDERATO che l’ambito di intervento congiunto da privilegiare è costituito da quello inerente 
i servizi connessi con l’attività didattica, ed in particolare l’“ordinaria vigilanza ed assistenza agli 
alunni durante la consumazione dei pasti nella mensa scolastica” e la “pulizia dei locali dopo la 
consumazione dei pasti”, che da un lato garantiscono l’effettività del diritto allo studio e dall’altro 
lato contribuiscono all’innalzamento del livello qualitativo del servizio scolastico nel suo 
complesso; 
 
RICONOSCIUTA l’opportunità di stipulare un accordo finalizzato a garantire la continuità 
nell’erogazione di tutti i servizi scolastici ed accessori di competenza mista; 
 
VISTA l’allegata bozza di convenzione, destinata a disciplinare per l’anno scolastico 2013/2014 lo 
svolgimento del servizio di assistenza alla refezione e di pulizia del refettorio, in base alla quale 
l’Istituto Comprensivo assicura l’ordinaria vigilanza ed assistenza agli alunni durante la 
consumazione dei pasti nella mensa scolastica, anche con personale responsabile docente, e la 
pulizia dei locali dopo la consumazione dei pasti con personale ATA, mentre il Comune assicura un 
finanziamento di euro 1.000 al lordo di ogni onere, destinato ad incentivare il personale docente; 
 
DATO ATTO che la stipulazione della convenzione consente al Comune un consistente risparmio 
di spesa rispetto all’appalto esterno dell’assistenza alla refezione, altrimenti non garantita 
dall’Istituzione Scolastica e non attuabile mediante risorse di personale del Comune; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, destinata a disciplinare per l’anno scolastico 
2013/2014 lo svolgimento del servizio di assistenza alla refezione e di pulizia del refettorio, in base 
alla quale l’Istituto Comprensivo assicura l’ordinaria vigilanza ed assistenza agli alunni durante la 
consumazione dei pasti nella mensa scolastica, anche con personale responsabile docente, e la 
pulizia dei locali dopo la consumazione dei pasti con personale ATA, mentre il Comune assicura un 
finanziamento di euro 1.000 al lordo di ogni onere, destinato ad incentivare il personale docente; 
 
2) DI ASSICURARE il finanziamento del presente intervento in occasione della prima variazione 
di bilancio utile, in ragione dell’urgenza di provvedere; 
 
3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

CONVENZIONE TRA 

IL COMUNE DI GIGNESE 

E L’ISTITUTO COMPRENSIVO C. REBORA 

PER L’ASSISTENZA ALLA MENSA NELLA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2013/2014 

 

L’anno duemilatredici il giorno _____________ del mese di ______ nella sede municipale di Gignese 

FRA 

il Comune di Gignese, codice fiscale 00221740038, qui rappresentato dal Dott. Giuseppe D’ONOFRIO nato a 

Villa Lagarina (TN) il 28.04.1947, in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Gignese, che agisce in 

nome e per conto dell’Ente rappresentato, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 

09.10.2013, dichiarata immediatamente eseguibile; 

E 

l’Istituto Comprensivo C. REBORA, codice fiscale 93020500034, qui rappresentato dal dott. Nicola Fonzo, 

nato a San Giorgio del Sannio (BN) il 16.11.1967, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

C. REBORA, che agisce in nome e per conto dell’Ente rappresentato; 

RILEVATO che sono presenti nel Comune di Gignese interventi connessi con l’attività didattica, quali il 

servizio di refezione scolastica e ORDINARIA VIGILANZA E ASSISTENZA AGLI ALUNNI DURANTE LA 

CONSUMAZIONE DEI PASTI NELLA MENSA SCOLASTICA, PULIZIA DEI LOCALI DOPO LA CONSUMAZIONE DEI 

PASTI che, da un lato garantiscono l’effettività del diritto allo studio e dall’altro contribuiscono 

all’innalzamento del livello qualitativo dell’offerta del servizio scolastico nel suo complesso; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione scolastica e l’Ente locale, da alcuni anni, nel territorio comunale 

intendono perseguire, in collaborazione continua e con maggiore efficacia gli obiettivi suddetti e, pertanto, 

conseguire un miglioramento dei servizi offerti alla collettività; 

RICONOSCIUTA l’opportunità di stipulare un apposito accordo finalizzato a garantire la continuità 

nell’erogazione di tutti i servizi scolastici ed accessori di competenza comunale; 

CONSIDERATI i tempi necessari per l’espletamento dei servizi e per lo svolgimento delle funzioni e le unità 

di personale impegnate; 

PREMESSO tutto quanto sopra esposto, il Comune di Gignese e l’Istituto Comprensivo C. REBORA di Stresa 

con sede a Stresa in Viale Virgilio n. 1; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

I soggetti firmatari del presente accordo si impegnano ad operare affinché le attività e i servizi attualmente 

erogati attraverso il personale siano mantenuti ai livelli quantitativi e qualitativi raggiunti. 

Nell’ambito delle rispettive funzioni e compiti i soggetti firmatari, nell’assolvimento delle proprie 

competenze istituzionali si attengono alle modalità operative più avanti esplicitate. 

1.- VIGILANZA SCOLASTICA 

L’Istituzione scolastica assicura l’ordinaria vigilanza sugli alunni durante la consumazione dei pasti nella 

mensa scolastica e la pulizia dei locali dopo la consumazione da parte del personale A.T.A. Assicura 

l’assistenza con personale responsabile docente opportunamente incentivato con la somma di € 1.000,00 

annue (al lordo di ogni onere). 

Il Comune provvederà alla liquidazione all’Istituzione scolastica di quanto dovuto, in unica soluzione, entro 

il mese di giugno 2014. 

3.- DURATA 

La validità della presente convenzione è limitata all’a.s. 2013/2014 ed ha termine il 30.06.2014.  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Per il COMUNE DI GIGNESE    Per L’ISTITUTO COMPRENSIVO “REBORA” 

IL SINDACO      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      (Dott. Giuseppe D’ONOFRIO)                  (Dott. Nicola FONZO) 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to  
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 30.10.2013 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 30.10.2013 
              Il Segretario Comunale 
          CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 09.10.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   44 del  9/10/2013. 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
MENSA SCOLASTICA. 
 


